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Røret omkring 
udflytningen

Sjældent har en beslutning inden for Dansk Firmaidræts Forbunds 
rækker medført et sådant røre som den, hvorefter forbundets sekre
tariat skal flyttes til Svendborg. Opmærksomme læsere vil måske 
huske sidste nummer af dette blad, hvori en del af siderne var for
beholdt læserindlæg og resolution m.m. om udflytningen, og det var 
kun småting i forhold til, hvad der tilflød forbundet fra mange 
sider. Saglige og usaglige midler har været taget i anvendelse med 
det formål at få D FIF ’s hovedbestyrelse til at ændre den beslutning, 
som blev truffet på hovedbestyrelsesmødet den 27. november 1971.

Der er ikke til at finde en linie i indvendingerne mod udflytnin
gen. Nogle anker over, at man lejer sig ind i stedet for selv at købe, 
andre over at lejen er for høj i forhold til den nuværende husleje 
eller over placeringen, og atter andre over, at forslaget ikke blev 
forelagt kredsene til udtalelse, inden beslutningen blev taget. Nogle 
sammenslutninger -  Århus, Horsens, Odense, Fåborg og Nyborg -  
har endda taget et så drastisk skridt at opfordre hovedbestyrelsen 
til at indkalde til ekstraordinært repræsentantskabsmøde med u dflyt
ningen fra København til Svendborg som eneste programpunkt. Og 
så kan enhver tænke sit om, hvor vel gennemtænkt en sådan opfor
dring har været.

Da mange af reaktionerne bærer præg af at være udtryk for mang
lende viden om de faktiske forhold, må det være på sin plads at 
rede trådene lidt ud her. N år dette læses, er sindene formentlig faldet 
lidt til ro, men det vil alligevel næppe kunne betegnes som plads
spild at give hele læserskaren nogen indsigt i, hvad der egentlig er 
foregået i denne sag.

Det hele startede med en opsigelse fra forbundets sekretær, der ikke 
længere var i stand til at klare det store arbejdspres, som efterhån
den blev lagt på hende. Skulle vi bevare hendes arbejdskraft — og 
det var alle interesseret i -  måtte der en udvidelse af funktionær
staben til, og da der ikke var mulighed for at huse en funktionær 
mere i de nuværende kontorlokaler i København, måtte man altså 
se sig om efter nye muligheder. DF1F omfattede på det tidspunkt 
alene sammenslutninger i provinsen, og det var derfor naturligt at 
kaste øjnene på de muligheder, der eventuelt måtte vise sig vest for 
Valby Bakke, når man alligevel skulle flytte.

Så langt var man kommet til repræsentantskabsmødet i 
Århus, hvor repræsentantskabet i og med godkendelsen af 
hovedbestyrelsens beretning accepterede en udflytning til 
provinsen. Fremtidigt hjemsted blev ikke diskuteret, al den 
stund, at det ikke havde været seriøst drøftet, selv om 
nogen måske nok havde gjort sig sine tanker om det.
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Fritidscentret kontaktskabende 
mellem medarbejdergrupperne

For godt et år siden omtalte v i i åbnin
gen af motionscentret på Aarhus Oliefa
brik A/S, og efter at det nu har vieret i 
brug i tiden siden da, har vi bedt direktør 
S. C. Mellerup, om at fortælle os, om »in
vesteringen har givet det forventede ud
bytte«. Direktøren skriver:

Aarhus Oliefabrik A/S beskæftiger i alt ca. 
900 medarbejdere på fabriksanlæggene i hen
holdsvis Århus Sydhavn og i byens centrum 
samt på kontorerne. Arbejdsopgaverne er i 
sagens natur forskelligartede, idet de har ka
rakter af såvel forholdsvis hårdt fysisk som 
mere stillesiddende arbejde -  herunder over
vågen og pasning af store komplicerede an
læg -  hvor egenskaber som opmærksomhed, 
koncentrationsevne og selvstændighed spil
ler en betydelig rolle.

Uanset arbejdets art foreligger der derfor 
et behov for, at de ansatte er i god form, 
fysisk såvel som psykisk. Dette har virksom
heden været opmærksom på i snart mange

år, og den har søgt at udfylde dette behov 
på forskellig vis, f. eks. ved opførelse af et 
feriecenter, sommerhuse, støtte til en række 
foreningsaktiviteter og andre velfærdsforan
staltninger.

Åbningen af fritids- og motionscentret d. 
22. januar 1971 må anses som en naturlig v i
dereførelse af denne linie. Centret, der er 
indrettet i en ældre bygning, dækker et 
areal på knap 260 m2, og yderligere ca. 135 
m2 vil senere kunne inddrages, hvis der 
skulle blive behov for det. I 3 store lokaler 
findes udstyr til bordtennis, billard, roma
skiner, motionscykler, ribber, håndvægte, 
boksebold og -handsker samt vibrator. U d
over dette forefindes toiletter, bade- og om
klædningsfaciliteter samt en rummelig op
holdsstue med bl. a. T V  og bar samt køkken. 
I forbindelse hermed kan i øvrigt nævnes, 
at der i samme bygnings kælder i 1967 på et 
ca. 115 m2 stort areal blev indrettet en sky
debane med 4 baner å 15 m.

Centret har siden åbningen været benyttet

Fritids- og motionscentret på Aarhus 
Oliefabrik A/S giver mulighed for 
mange forskellige aktiviteter. Centret 
er indrettet i en tidligere fabriksbyg

ning.

Foruden de lokaler, som kan ses på 
disse billeder, er der indrettet skyde
baner i kælderen samt en dejlig op
holdsstue, hvor motionisterne kan 

slappe af efter anstrengelserne.
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af talrige medarbejdere, ligesom det har fun
geret som ramme om en række arrangemen
ter med deltagere også fra andre virksom
heder. Der synes at herske almindelig enig
hed om, at det fuldt ud har opfyldt formå
let: at bidrage til at forbedre og/eller op
retholde de ansattes form — fysisk såvel som 
psykisk — samt at hjælpe til med at skabe 
kontakt og dermed forbedre kammeratska
bet mellem de forskellige grupper af medar
bejderstaben.

Også musikrum er der indrettet i centret. 
Her øver fabrikkens kammerorkester sig, men 
der er også mulighed for den yngre genera

Selv om man ikke kan måle »udbyttet« 
af en investering som den foreliggende, er 
vi overbevist om, at det relativt store beløb, 
som Aarhus Oliefabrik har anvendt på 
istandsættelse og indretning af fritids- og 
motionscentrets lokaler, har været givet godt 
ud, set fra både de ansatte som virksomhe
dens synsvinkel. S. Chr. Mellerup.

tion for at spille beat. Musikrummet er ind
rettet således, at det ikke generer de motio
nerende, selvom der er fuld udblæsning.

Plakat om
S-forsikringsordningien

Sportsulykkesforsikringen er ikke blevet den 
succes, alle ventede, men der er stadig de 
bedste forhåbninger om, at den skal vinde 
større udbredelse.

Forsikringsselskabet MLU, hos hvem for
sikringerne tegnes, har for at minde om den 
fordelagtige forsikringsordning lavet en pla
kat til ophængning i idrætshaller, klubhuse 
og -lokaler.

Den festlige plakat koster ikke noget for 
klubberne, og den kan rekvireres ved skrift
lig eller telefonisk henvendelse til

Forsikringsselskabet MLU 
Fuldmægtig Svend Larsen 
Rewentlowsgade 14, 1451 Kbhvn. V.

Fuldmægtig Svend Larsen kan træffes på 
telefon (01) 31 42 50.
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Ejgon Bertelsen blev 
DFIF's første konsulent

Man kan ikke just sige, at det vrimlede ind 
med ansøgninger om at blive konsulent i 
Dansk Firmaidræts Forbund, men der var 
dog alligevel nok til, at stillingen kunne be
sættes.

En af ansøgerne var forbundets formand 
gennem 4 år, Ejgon Bertelsen, og hans kva
lifikationer var af en sådan karat, at han 
blev den foretrukne.

Ejgon Bertelsen er 50 år og ansat ved 
Danske Statsbaner -  en stilling, som han jo 
nu må forlade, da konsulentjobbet inden for 
DFIF bliver et heltidsjob. Han har været 
aktiv firmaidrætsleder i mere end det halve 
af sin tid, begyndte i Hjørring og fortsæt
tende i Svendborg, hvor han har været for
mand for den lokale sammenslutning siden 
stiftelsen i 1951.

Både denne post og naturligvis også po
sten som formand for forbundet må han 
forlade, når han tiltræder stillingen som 
konsulent den 1. maj. At de er kede af at 
skulle miste deres formand i Svendborg, er 
der ikke noget at sige til, men inden for 
DFIF kan man således med tilfredshed no
tere sig, at vi kan beholde hans arbejdskraft, 
for han havde jo bebudet på repræsentant
skabsmødet, at han ikke ville lade sig gen
vælge som forbundsformand i slutningen af 
1973.

Ejgon Bertelsens nye job bliver ikke gan
ske ukendt for ham. Han tager simpelt hen 
mange af de opgaver, han har haft som for
mand, med over i konsulentstolen. Forskel
len bliver blot, at han nu skal beskæftige sig 
med forbundsarbejdet i arbejdstiden -  før 
var det hele hans fritid, der blev anvendt i 
forbundets tjeneste.

Der bliver naturligvis også en række nye 
opgaver for Ejgon Bertelsen. Det bliver 
især de mere indadvendte mod firmaidræt
tens egen kreds. Der stilles store forventnin

ger til hans egentlige konsulentarbejde, som 
kan blive til uvurderlig gavn for sammen
slutningerne rundt omkring i landet. Tag 
f. eks. blot loven om fritidsundervisning. 
Hvor mange sammenslutninger mon får det 
fulde udbytte af den lov? Det bliver en af 
konsulentens fornemste opgaver at udbrede 
oplysninger om udnyttelsen af de støttemu
ligheder, som gældende love hjemler ret til.

Også redaktøren af dette blad glæder sig 
til konsulentens tiltrædelse. Der vil hermed 
være skabt grundlag for en bredere oriente
ring om love og bestemmelser, så alle vil få 
en mulighed for at forstå de ofte uforståe
lige offentlige udgydelser, man bliver præ
senteret for.

Vi ønsker Ejgon Bertelsen held og lykke 
med sit nye job, og vi vil da gerne i fortsæt
telsen heraf udtrykke håbet om, at det må 
give ham glæde og den samlede firmaidræt 
stor gavn af hans ansættelse som funktionær 
i Dansk Firmaidræts Forbund.

Ejgon Bertelsen
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Alle gode gange 3: 
DFIF’s M-Kampagne 72

Der er nu kun cirka 2 måneder, til årets 
motionskampagne — D FIF ’s tredje — starter, 
og da et gammelt mundheld siger »Alle gode 
gange 3«, er der fra motionsudvalgets side 
det håb (iblandet både tro og overbevis
ning), at dette års kampagne bliver den hid
til mest omtalte og aktiverende.

Dette bestyrkes af, at der kort efter den 
i januar måned i Odense afholdte motions
konference er indgået tilmeldinger fra sam
menslutninger, der sidste år havde et del
tagerantal på 72.085. Nogle enkelte flere 
sammenslutninger ventes at komme med, men 
de har visse problemer med at skaffe folk 
til udvalgene, og nok er en motionskam
pagne af stor vigtighed, men motionsudval
get er enige med disse sammenslutninger i, at 
det daglige firmasportsarbejde, som jo også 
giver motion, ikke må forsømmes.

Ligeledes er der en del nye sammenslut
ninger, som søger optagelse i DFIF, og fra 
disse forventes også deltagelse.

Konferencen i Odense var desværre pla
get af dårligt vejr, og selv om den natur
ligvis blev holdt inden døre, betød det, at 
der måtte ændres lidt på programmet, for 
at de fjernest boende deltagere kunne nå 
at komme hjem samme dag.

Vores svenske deltager, Karl-Erik Olsson 
fra Korpen, gav megen inspiration, og moti
onsudvalget er yderst glade for, at praktisk 
taget hele forsamlingen deltog livligt i såvel 
diskussionerne som gruppearbejdet.

Et af spørgsmålene i gruppearbejdet var 
»Hvornår skal M’72 starte og slutte«. Sva
rene på dette spørgsmål overraskede glæde
ligt og viste, at motionstanken virkelig er 
kommet for at blive i DFIF. 1 år lød et 
af svarene, 2 måneder lød et andet. — Ikke 
under 1 måned . . .

A f hensyn til planlægningen vil kampag
nen i år fra udvalgets side blive foreslået

til at finde sted på hverdagsaftener, og tids
punktet bliver naturligvis som tidligere med
delt i maj måned.

For at kunne bygge videre og skabe en 
grobund for en fornyelse -  måske en lands
kamp — blev det besluttet at lade kampag
nen primært »køre« på sammenslutningsplan, 
men med en »skjult« hjælp fra forbundet -  
en hjælp, der gerne skulle blive endnu bedre 
end sidste år. Ved primært at køre på det 
lokale skulle man opnå at få bedre mulig
heder for at opnå samarbejde, som f. eks. 
Helsingør har opnået det i det lokale TRIM- 
udvalg.

Det skal i denne forbindelse nævnes, at 
motionsudvalget har kontaktet TRIM-Komi-
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teen for at få denne til at forsøge at ned
sætte lokale TRIM-udvalg i de byer, hvor 
DFIF er repræsenteret.

Hvis det lykkes, skulle det betyde, at 
vore sammenslutninger ikke selv skal stille 
med alle hjælpere, men vil kunne få mand
skab fra de øvrige sportsklubber, ligesom 
det vil indebære en bedre mulighed for at 
opnå kommunalt tilskud eller hjælp. Men 
der er naturligvis også vanskeligheder på 
dette område, og derfor må sammenslutnin
gerne ikke vente på dette udspil. Man kan 
eventuelt selv foretage udspillet og tilbyde 
sit arbejde og erfaring.

M’72 vil naturligvis omfatte både gang 
og cykling, men udvalget arbejder også på, 
at der bliver muligheder for længere ture 
end 5 og 10 km, ligesom der også arbejdes 
på at få svømning med i kampagnen.

Hvorom alting er: M’72 har alle mulighe
der i sig. Både som motionskampagne og PR- 
middel for den enkelte sammenslutning.

Hvor mange deltagere skal der så med i 
år?

Det spørgsmål er nemt besvaret: Der skal 
så mange med som overhovedet muligt.

Derfor venter vi også, at du deltager og 
får alle dine venner og bekendte ud at mo
tionere flere gange. Du vil have godt af 
det.

Vidste du for øvrigt, at motion er for alle, 
men specielt for dem over 25—30 år. Hvis 
man var slank som 20-årig, bør denne vægt 
holdes livet igennem. Motion betyder også, 
at en 65-årig i løbet af 8-10 uger kan træne 
sig op til, at hans hjerte kan yde det samme 
som en 25-årig utrænets hjerte kan. Er du i 
træning? Spørgsmålet er, om din træning i 
firmaidrætsturneringerne er nok. Men ihvert- 
fald ses vi motionskompagnetiden, og det 
enten du er 20 eller 60. Ikke sandt?

M-udvalget.

Sæby Firmasport 
optaget i DFIF

På Dansk Firmaidræts Forbunds hovedbesty
relsesmøde den 22. januar forelå optagelses
begæring fra Sæby Firmasport, og den blev 
imødekommet, således at Sæby blev den 47. 
sammenslutning inden for D FIF.

Sæby Firmasport har ved optagelsen 13 
klubber, og sammenslutningen bliver natur
ligvis placeret i Nordvestjyllandskredsen, der

jo i forvejen rent antalsmæssigt er lidt tyndt 
besat.

Man kan komme i forbindelse med Sæby 
Firmasport ved at skrive til formanden på 
følgende adresse:

Orla Busk Jensen,
Godthåbsvej 10, 9300 Sæby.
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Udlændinge søger 
danske kontakter

To udenlandske firmaidrætsklubber har bedt 
D AN SK FIRM AID RÆ T formidle en kon
takt til danske klubber med henblik på gen
sidige besøg. Man er mest stemt for kontakt 
med fodboldklubber i nærheden af Køben
havn.

Begge klubber bar tidligere forsøgt at få 
en kontakt med danske firmaidrætsklubber, 
men det er ikke lykkedes. De vil imidlertid 
meget gerne til Danmark i forsommeren, og 
de har oplyst, at de meget gerne ser deres 
værter på genbesøg senere på sommeren. 

De to klubber er 
Bedriftidrettslaget N.G.M.
Eivin Gundersen,
Norsk Gjærde og Mekanisk Verksted, 
Postboks 2201, Kongsvinger, N O RGE, 
og
Östergötlands läns försäkringskassas 
fritidsforening,
Box 2074, 580 02 Linköping 2, SVERIGE.

Hæderstegn til 
G. Tamberg

Dansk Firmaidræts Forbunds tidligere kas
serer, Gunnar Tamberg, fik ved en lille sam
menkomst i forbindelse med hovedbestyrel
sesmøder den 22. januar tildelt forbundets 
hæderstegn som en påskønnelse og tak for 
det store arbejde, han som idrætsleder gen
nem 10 år har lagt på firmaidrættens bord.

Gunnar Tamberg blev i 1962 valgt til for
mand for K F IU ’s fodboldafdeling og kom 
året efter ind i D FIF ’s fodboldudvalg, der 
imidlertid opløstes året efter. Da han i 
1968 trak sig tilbage fra KFIU ’s ledelse, blev 
han valgt som kasserer for DFIF, og på den
ne post timedes det ham at få sat forbundets 
tipstilskud ret væsentligt i vejret. Han bar

tillige adskillige gange optrådt som instruk
tør ved forbundets kurser i turneringstilret
telæggelse. DANSK FIRM A ID RÆ T gratu
lerer med hæderen.

Indberetnings-
skemaerne

Nogle klubber har sikkert allerede modtaget 
indberetningsskemaerne til DFIF, andre vil 
modtage dem i løbet af meget kort tid. Ind
beretningsskemaerne skal indsendes til den 
lokale bysammenslutning, som derefter a f
giver indberetning til forbundet om den 
samlede aktivitet i byen.

Indberetningsskemaerne har overordentlig 
stor betydning, for det samlede aktivitetstal 
for hele landet lægges til grund for D FIF ’s 
ansøgning om tipsmidlerne, og jo større ak
tivitet, jo bedre funderet er vor ansøgning.

Sammenslutningerne skal have indsendt de 
samlede tal senest den 31. maj, og det bli
ver dyrt, hvis man kommer for sent. Hjælp 
derfor med, at tallene kommer forbundet i 
hænde i rette tid. Overhold den frist, som 
sammenslutningerne har givet til skemaernes 
indsendelse.

MÅNEDENS GRUK

Jeg har skrevet et sted, 
hvor jeg daglig må se 
det manende tankesprog: 

T. T. T.

Når man føler, hvor lidet 
man når med sin flid, 
er det nyttigt at mindes, at 

Ting Tar Tid.



De første spadestik
til Vesthallen er nu taget

Slagelse Firma-Sports boblehal blev spået en 
»levetid« på 5 år, da den for nu 6 år siden 
blev indviet, og det var en målsætning for 
den initiativrige ledelse i Slagelse Firma- 
Sport, at den skulle have en værdig aflø
ser, når tiden var inde.

Det er den ved at være nu. Ganske vist er 
man lidt efter i tiden, men boblehallen kan 
stadig væk, så det gør ikke så meget. Den 
tid, der er gået ud over den planlagte, har 
man anvendt til at skabe en virkelig god 
baggrund for det nybyggeri, som nu er i 
fuld gang i den vestsjællandske hovedstad. 
De første spadestik til Vesthallen er for
længst taget.

Slagelse Firma-Sport, der i dette projekt 
er gået sammen med Slagelse Bokseklub, har 
sat sig som mål, at egenkapitalen skal være 
omkring 500.000 kr., og den sum er ved at 
være samlet. Projektet er tidligere omtalt i 
dette blad, og nedenfor kan ses en skitseteg
ning af hallen, som den kommer til at se ud, 
når den engang er færdig.

Hele anlægget vil komme til at stå de to 
foreninger i ca. 2,3 millioner kroner. Hal
len bliver traditionelt murstensbyggeri -  
også indvendig vil de rå sten komme til at 
præge udseendet. Hallen vil komme til at 
rumme baner med internationale mål, om
klædningsrum med saunaer, redskabsrum, 
cafeteria, bestyrelses- og udvalgslokaler samt 
et specielt bokselokale på 190 m2.

Den lokale befolkning har vist megen stor 
interesse for byggeriet. En interesse, som på 
forskellig måde har givet sig udtryk i støt
te til byggeriet, både direkte økonomisk og 
på anden måde. Bygherrerne har kontakt 
med den stedlige fritidskonsulent, og det har 
vist sig at være en god ting, at han er med 
til at råde og vejlede med hensyn til f. eks. 
anskaffelse af inventaret. Også det er der 
nemlig mulighed for at få støtte til gennem 
lovgivningen. Og den mulighed skal selv
følgelig også udnyttes.

N år dette læses, skulle buerne, som skal 
holde hele tagkonstruktionen, være bragt på 
plads. Den nøje fastlagte plan over arbejdet 
følges dermed til punkt og prikke, således 
at man forventer at kunne have hallen 
færdig i slutningen af september måned. 
Indvielsen regner man i Slagelse med skal 
foregå omkring 1. oktober, hvorefter firma
idrætsfolkene og bokserne i byen kan rykke 
ind og tage fat på aktiviteterne.

Slagelse Firma-Sport har besluttet at be
holde boblen, sålænge den kan holde. Der 
er stort behov for halplads i byen, og skulle 
man med den nye hal gå hen og få så megen 
plads til rådighed, at der bliver ledige timer 
i boblen, er man indstillet på at hjælpe de 
betrængte firmaidrætsorganisationer i nabo
byerne, hvor det kan være uhyre svært at få 
halplads til rådighed for afviklingen af 
stævner og turneringer.
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Forureningen 
mod dig selv

Hører du til den skare, der ustandselig kla
ger over, at andre forurener luften med 
sildestank, benzinos mv? Ja, men det er hel
ler ikke rart, men hører du også til den 
skare, der forurener dig selv med nikotin, 
alkohol og masser af fed mad? Ved du, at 
der i Danmark årligt dør 20.000 mennesker 
på grund af hjertesygdomme, og at årsagen 
hertil i væsentlig grad skyldes to ting. For 
det første ovenstående forurening af den 
menneskelige organisme og for det andet 
manglen på motion.

Den materialistiske tidsalder, vi lever 
befordrer en nedbrydning af vor modstands
kraft, hvis vi blot lader stå til. De mange 
hjertetilfælde fortæller klart, at vi trænger 
til motion og til at røre os. Man behøver 
ikke megen motion, blot man gør det regel
mæssigt. Der er sikkert adskillige, der starter 
dagen med at sætte sig ind i bilen og køre 
ind på kontoret eller arbejdspladsen, hvor 
man sidder samme sted eller står i en be
stemt stilling ved en maskine eller anden 
rutinemæssig beskæftigelse. Efter fyraften ta
ger man bilen tilbage til hjemmet, hvor avi
sen skal læses, og efter et godt måltid mad 
slapper man af i en god stol eller hænger 
foran fjernsynet, d.v.s», J t  man overhove
det ikke har fået motion den dag.

Det er en kendsgerning, at især cigaretter 
og bilen nedbryder vor fysiske form. Det 
går især ud over hjerte og lunger.

Hjertet er jo en pumpe, som består af to 
halvdele. Disse pumper hver ca. 5 liter blod 
rundt pr. minut, når man befinder sig i 
hvile. Under arbejde stiger kravet til blod
gennemstrømning, og vi skal op på utro
lige mængder, 20-30 ja måske 40 liter i 
minuttet, ved en kraftig fysisk anstrengelse. 
Hvis du lukker op for en vandhane, vil den
ne normalt kunne yde 20 liter i minuttet,

så man forstår jo bedre, at hjertet kan 
komme ud for en hård belastning. Er hjer
tet utrænet, kan en voldsom fysisk anstren
gelse måske være for meget, og så svigter 
pumpen, og en familie kan miste en forsør
ger. Det er meget vigtigt for os alle, at der 
gøres noget for at udvikle hjertet således, at 
det kan Klare de daglige anstrengelser, men 
også de uforudsete.

Ved træning af hjertemuskulaturen vil 
denne tiltage i størrelse og blive mere ela
stisk, og det bevirker, at den kan pumpe 
mere blod rundt i organismen. Fysisk kræ
vende arbejde vil være lettere at udføre uden 
risiko for hjertesvigt eller blodpropper.

Kom så i gang med at motionere, lad det 
være et nytårsforsæt. Foruden at styrke selve 
hjertet har motionen andre gavnlige virk
ninger. Man ved, at motion i væsentlig grad 
kan mindske generende ryglidelser, muskel- 
og slidgigt. Man ved, at motion giver god 
nattesøvn, ofte øger arbejdsevnen, modvir
ker overbelastning og giver overskud af 
kræfter til fritiden. Man ved, at motion for
frisker tankerne, øger velværet og er en sik
ker slankekur.

Overvægt belaster hjertet og forkorter li
vet, men hvad værre er, fedme betyder min
dre velvære. Derfor bør man gøre sig selv 
den tjeneste at kaste overflødige kilo bort 
og genvinde lidt af sin tidligere spændstig
hed. Det kan lade sig gøre. Og det er da 
trist at holde diæt, hvis man hører til dem, 
der lever for at spise.

Du behøver ikke at købe en motionscykel, 
gang og løb -er udmSrket. Start med det, 
men gør det hver dag. Man behøver ikke 
meget motion, men gør det til en vane. Så 
kan du simpelt hen ikke lade være.

Aksel Madsen.
FirmK B(Klip fra nrmaiarætten«, Esbjerg.
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Røret omkring udflytningen
(fortsat fra side 2)
Der var imidlertid ganske få dage før repræ
sentantskabsmødet fremkommet et tilbud fra 
Svendborg Firma Sport, der gik ud på, at 
DFIF kunne leje sig ind i den nye firma
idrætshal, i dertil indrettede lokaler, som 
Svendborg Firma Sport skulle i gang med at 
bygge i dette forår. Byggeprojektet ville 
blive ændret, såfremt forbundet i princippet 
ville tage imod tilbuddet, således at de loka
ler, som D FIF ville komme til at råde over, 
ville blive tilbygget de oprindelige planlagte 
lokaliteter.

Tilbuddet kunne af tidsmæssige grunde 
ikke forelægges på et hovedbestyrelsesmøde 
før repræsentantskabsmødet, men det blev 
forelagt de enkelte hb-medlemmer skriftligt 
i en fortrolig skrivelse inden mødet i Århus. 
Da hele projekteringen af halbyggeriet på 
det tidspunkt var nær sin færdiggørelse, måt
te Svendborg Firma Sport for ikke at sinke 
byggeriet meget naturligt have et hurtigt 
svar på tilbuddet. Dette blev derefter fore
lagt på et hb-møde efter repræsentantskabs
mødet og i princippet godkendt, således at 
Svendborg Firma Sport kunne ændre pro
jektet uden derved at forsinke byggepro
grammet.

Alle hovedbestyrelsesmedlemmer -  forman
den naturligvis i dette spørgsmål passiv -  
kunne i princippet gå ind for Svendborgs 
tilbud, som i detaljer ville blive forelagt det 
følgende hb-møde, hvor endelig beslutning 
skulle tages. Det skete den 27. november 
1971, og dermed var signalet til reaktio
nerne givet.

Derefter et par kommentarer til disse re
aktioner:

Ingen kapitaldannelse
Til dem, som argumenterede for køb af fast

ejendom i stedet for at leje sig ind, skal 
nævnes, at forretningsudvalget har været 
omkring for at se på forskellige muligheder, 
såsom skoler, mindre fabriksbygninger mv. 
Som meget rigtigt skrevet i nogle af henven
delserne til forbundet kunne det på denne 
måde anvende den påtænkte leje til afdrag 
og forrentning på ejendommen og derved 
værdisikre en kapital i stedet for at bruge 
mange tusinde kroner i årenes løb til en ren 
driftsudgift. Tanken lyder besnærende. Men 
hvor skulle pengene til udbetalingen komme 
fra? Forbundet var ikke i besiddelse af dem.

Fra tilskuddet til sammenslutningerne fo
reslog nogle. Ja, det var sådan set den ene
ste mulighed, men her kommer en mand 
med en slæde i vejen. Det er over for for
bundets ledelse i Indenrigsministeriet for år 
tilbage blevet tilkendegivet, at man ikke kan 
acceptere kapitaldannelse af det tipstilskud, 
forbundet modtog fra ministeriet. En forsig
tig forespørgsel til en af ministeriets embeds- 
mænd gav indtryk af, at den indstilling ikke 
var ændret, og med en antydning af, at 
hvis sammenslutningerne var så godt køren
de rent økonomisk, at de kunne afse dele 
af deres tipstilskud til forbundet til det om
talte formål, kunne det måske give anled
ning til at overveje, om forbundets samlede 
tilskud eventuelt skulle nedskæres.

H vor gerne forbundet end ville sige ja 
tak til tilbuddet, som jo i øvrigt -  og det 
må ikke glemmes i denne forbindelse — er 
afgivet af nogle få sammenslutninger uden 
sikkerhed for, at alle sammenslutninger ville 
gå ind for det, kan enhver fornuftig firma
idrætsleder formentlig ved nærmere efter
tanke ane konsekvenserne af, at forbundet 
sagde ja tak. Og de konsekvenser er der 
Ingen i den nuværende hovedbestyrelse, der 
vil stå model til.

Set ud fra et forretningsmæssigt synspunkt



virker det umiddelbart tåbeligt, men for 
forbundet er der herefter kun en vej, og det 
er fortsat at leje sig ind.

Lav leje i forhold til pladsen
For at sammenligne huslejen i Svendborg 
med den nuværende skal der lidt hovedreg
ning til. I dag har DFIF 54 m2 til rådighed. 
Betaling for husleje, varme og rengøring 
beløber sig til ca. 10.000 kr. I Svendborg vil 
man komme til at råde over 150 m2 til en 
husleje på 18.000 kr., hvori der vel at be
mærke er includeret såvel varme som ren
gøring.

Tilbygningen, som -  og det skal slås fast 
-  ikke var blevet lavet, såfremt D FIF havde 
sagt nej til tilbuddet, koster omkring 400.000 
kr. Halvdelen af bygningen kommer DFIF 
til at råde over, hvilket giver en andel af 
disse anlægsudgifter på 200.000 kr. Forrent
ning og afdrag kan næppe i dag sættes 
lavere end 10 pct., hvilket vil sige ca. 20.000 
kr. om året. Hertil kommer så udgifterne til 
varme og rengøring, og når regnestykket der
efter afsluttes, kan det konstateres, at Svend
borg Firma Sport i hvert fald ikke tjener 
penge på at have DFIF boende i 10 år.

Huslejen må vist på denne baggrund 
siges at være særdeles rimelig.

Placeringen
Nogen har anset placeringen af forbundets 
sekretariat som primær, andre kan acceptere 
placeringen i Svendborg, hvis huslejen kunne 
anses for at være rimelig, og atter andre har 
uden at begrunde hvorfor taget fuldstændig 
afstand fra placeringen i Svendborg. For at 
tage en sådan argumentation alvorlig tvin
ges man næsten til at stille et spørgsmål til 
de argumenterende: Hvor ofte har de været 
på kontoret i de 3V2 år, det har ligget ! 
København?

Det er meget sjældent, at sammenslutnin
gernes ledere indfinder sig personligt på for
bundets kontor, og så kan det da være 
flintrende ligegyldigt, om man hvert 2. eller 
3. år skal rejse til København eller til 
Svendborg. Kontakten mellem forbundskon
toret og sammenslutningerne foregår i langt 
de fleste tilfælde skriftligt eller telefonisk, 
og det kan da være uden forskel, om man 
skal bruge kaldenummer 09 eller 01, når 
man telefonerer, og lige så lidt forskel er der 
på at sende et brev med postnummer 5700 
i stedet for 2100,

Nogen har måske i denne forbindelse fået 
det fejlagtige indtryk, at nu skulle alle for
bundets aktiviteter foregå i Svendborg, men 
hertil er kun at henvise til formandens svar 
i sidste nummer. Kurser, stævner m.v. vil 
fortsat blive lagt rundt omkring i landet til 
sammenslutninger, der ønsker at være arran
gører.

Ikke med i beslutningsprocessen
Ingen i DFIF’s hovedbestyrelse har prin
cipielt haft det mindste imod at lade kreds
bestyrelserne udtale sig i sagen om udflyt
ningen, men man har ikke anset det for 
nødvendigt. For det første fordi repræsen
tantskabet har godkendt beretningen, hvori 
omtaltes bestyrelsens planer om ansættelse 
af mere personale og udflytning til provin
sen. En naturlig konsekvens heraf må være, 
at det er bestyrelsens pligt og ansvar at finde 
det fremtidige hjemsted på de bedst mulige 
betingelser for DFIF. For det andet fordi 
kredsene ikke er oprettet med det formål at 
skulle tage del i beslutningsprocessen inden 
for forbundets ledelse. Hovedbestyrelsen er 
ansvarlig over for repræsentantskabet og som 
følge heraf ikke forpligtet til at forelægge 
afgørelser for kredsbestyrelserne. Og for det 
tredje fordi denne sag krævede en hurtig af-
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gørelse, der ikke kunne være truffet inden 
for en rimelig frist, såfremt kredsbestyrelser
ne skulle have udtalt sig i den.

Beslutningen om at flytte til Svendborg 
er truffet -  og den står ikke til at ændre. 
Med denne orientering håber vi at have 
bragt så meget lys over sagen, at de sam

menslutninger, som har reageret så voldsomt, 
kan acceptere beslutningen. Det må nu være 
tiden, at forbundets sammenslutninger er 
enige om at skabe en værdig og naturlig ar
bejdsplads for de personer, som skal repræ
sentere forbundet både indadtil og udadtil. 
Det fortjener de i hvert fald.

Ung firma idræts mand! 
til Miinchen

På billedet ses den heldige, der skal repræ
sentere dansk firmaidræt ved ungdomslejren, 
der afholdes i forbindelse med De olympi
ske Lege i Miinchen. Det er bankelev Jens O. 
Jensen, Ringkøbing, der får chancen for alle 
tiders oplevelse i samvær med op imod 600 
unge fra hele verden.

Jens O. Jensen er 19 år, aktiv firmaidræts
udøver og -leder. Trods sin unge alder alle
rede initiativtager til en firmaidrætsklub på 
Ringkøbing Handelsskole. Siden sin ansæt
telse som elev i Aktieselskabet Ringkjøbing 
Bank har han været både fodbold- og hånd
boldspiller, og hans interesse for aktivt le
derarbejde på sammenslutningsplan er alle
rede vakt.

Deltagelsen i ungdomslejren, som for de 
heldige er ganske gratis med betaling af 
rejse, ophold, påklædning samt et mindre 
lommepengebeløb, er formidlet af Tuborg- 
fondet gennem Danmarks Olympiske Ko
mité.

Dansk Firmaidræt ønsker den heldige unge

bankmand fra Ringkøbing god fornøjelse 
med rejsen til Miinchen, og vi håber, at han 
vil delagtiggøre bladets læsere i sine oplevel
ser dernede.
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Hans Drøscher, Nyborg Firma Sport, har 
bedt om optagelse a f nedenstående brev 
i fortsættelse af forrige nummers debat.

Som indledning skal jeg anføre, at mine 
synspunkter ikke længere er personlige, men 
deles af Nyborg Firma Sports bestyrelse, 
ligesom dette brev også er skrevet i fuld for
ståelse med min bestyrelse.

Bemærkningerne om, at hovedbestyrelsen 
ikke har haft lejlighed til at drøfte Svend
borg Firma Sports tilbud er mig lidt ufor
ståelig. Er det da ikke i DFIF ligesom i 
andre foreninger sådan, at bestyrelsen hol
der møde inden et repræsentantskabsmøde. 
Vi her i Nyborg har altid fulgt den praksis. 
Hvis hovedbestyrelsen har holdt møde for
ud for repræsentantskabsmødet, er det mær
keligt, at man ikke har drøftet denne sag, 
når den endda er nævnt i beretningen. Sagen 
er, vil jeg stadig mene, a f almen interesse 
for sammenslutningerne, når forbundet skal 
sætte sig for så stor en udgift, som her er 
tale om.

Det økonomiske -  i svaret anføres, at der 
udover de 7.000 kr., der står nævnt i regn
skabet som husleje, yderligere skal tillægges 
3.000 kr. til rengøring. Det kan ikke ses af 
regnskabet, men selv med denne post er der 
tale om en fordobling af en driftsudgift.

I spørgsmålet angående fremskaffelse af 
nødvendig egenkapital, forbavser det mig, 
at formanden, der flere gange har foreslået 
muligheden af at anvende sammenslutnin
gernes tilskud til andre formål, ikke også 
denne gang kunne tænke sig denne frem
gangsmåde anvendt. Men jeg kan forstå, at 
forbundet ikke må anvende tilskuddet fra 
Indenrigsministeriet til køb af fast ejendom. 
Løsningen kunne da være, at sammenslut
ningerne lånte forbundet det halve af ud

lodningen -  ca. 30.000 kr. -  hvilket i pro
vinsen må anses for nødvendig egenkapital. 
Med hensyn til udgiftspost til indretning af 
lokaler, kan jeg ikke følge hovedbestyrel
sen, idet vi vel også i Svendborg får denne 
udgiftspost. Svendborg Firma Sport betaler 
vel ikke indretningen.

At forbundet ville bruge hallen til alle 
sine aktiviteter, var en tanke, man kunne 
få, når man læser referatet fra hb-mødet, 
idet dette var et af argumenterne.

Angående den geografiske placering. »Man 
har et standpunkt, til man tager et nyt«. Jeg 
tror nok, at det for de flestes vedkommende 
stod klart, at dette var et af de væsentligste 
argumenter for udflytningen af kontoret. 
København var ikke længere så centralt, ef
terhånden som sammenslutningerne var 
spredt over det ganske land.

Kommentarer om min køreplan er direkte 
usande. Hvornår er lyntogene begyndt at 
køre til Tåsinge? Husk dog, at ikke alle ind
vånere i dette land er i besiddelse af et fire
hjulet køretøj. Du kan kalde mit eksempel 
søgt, men beviset for en dårlig geografisk 
placering ligger alene i, at alle næsten skal 
rejse i samme retning. Min kritik ville have 
været den samme, hvis talen havde været om 
Frederikshavn, hvilket bl. a. gjorde, at jeg 
skrev bemærkningen om Svendborg Firma 
Sport, men når formanden specielt nævner 
denne pasus i mit brev, ser jeg nu, at den 
var nødvendig.

Du undlod at stemme. Selvfølgelig, du er 
jo også formand i Svendborg Firma Sport, 
så det finder jeg og formentlig andre gan
ske naturligt. Jeg forstår ikke, hvorfor du 
nævner dette.

Jeg har altid haft den opfattelse, at ho
vedbestyrelsen og forretningsudvalget i fore
lagte sager har handlet efter bedste evne og 
behandlet alle sager sagligt, men denne gang
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tror jeg, at man er gået i vandet med luk
kede øjne og samlede ben.

Et spørgsmål. Formanden nævner, at der 
har været drøftet andre forslag, bl. a. i 
trekantområdet. Hvorfor har disse tilbud 
ikke været nævnt i referater fra bh-møder. 
Er det fordi, de ikke har været seriøse nok?

Til sidst — det ærgrer mig, at der ikke 
blev plads til mit første brev i Dansk Firma
idræt nr. 1/72, fordi jo hurtigere en eventuel 
debat var kommet i gang, jo bedre. Der kan 
altid komme noget positivt ud af en bred 
debat, den synes at mangle i denne sag.

Hans Droscher 
Nyborg Firma Sport.

Redaktøren svarer:
Indledningsvis må jeg nok skuffe Hans Dros
cher, for den brede debat vil ikke komme 
til at foregå i dette blads spalter, med min
dre det i fremtiden bliver principperne, som 
agtes debatteret. Der vil ikke kunne afses 
plads til en diskussion om, hvorvidt manden 
fra Helsingør kommer først til Tåsinge med 
det ene eller andet transportmiddel eller lig
nende ikke relevante ting i debatten.

Svaret på Hans Droschers ovenstående 
indlæg er sådant set givet i den redegørelse, 
som er trykt side 2, og derudover har ho
vedbestyrelsen ikke ønsket at give dette ind
læg yderligere kommentarer med på vejen, 
da beslutningen om at flytte kontoret til 
Svendborg er truffet og ikke står til at 
ændre.

Jeg mener dog, at Hans Droschers indlæg 
skal rundes af med et par bemærkninger:

Det ulyksalige ved tal er, at de uden en 
forklaring kan læses på den måde, der pas
ser ens interesser bedst. Droscher taler om en 
fordobling af driftsudgiften på huslejekon
toen fra de nuværende ca. 10.000 kr. til de

kommende 18.000 kr. uden at tale om den 
tredobling af det areal, som forbundet kom
mer til at råde over. Som også nævnt i rede
gørelsen er DFIF simpelt hen tvunget til at 
skaffe sig andre lokaler, når der nu ansæt
tes mere personale, og det forsøger man at 
gøre billigst muligt. I København er m2-pri- 
sen ca. 185 kr. om året, og i Svendborg bli
ver den 120 kr. — altså en nedgang i ny
prisen på omkring V3. Og så flytter man 
endda fra gamle til nye lokaler.

Når der i hovedbestyrelsens tidligere svar 
til Hans Droscher tales om, at der foruden 
penge til udbetaling på en ejendom også 
skal skaffes penge til indretning, tænkes der 
på ombygning, istandsætning m.m. Møble
ring af de lejede lokaler skal forbundet selv
følgelig selv betale — og det skulle forbun
det også i en hvilken som helst anden byg
ning.

Om fremskaffelse af egenkapital til køb 
af fast ejendom er der redegjort nærmere i 
føromtalte redegørelse. Ligeledes om place
ringen, men det skal endnu engang præcise
res over for Hans Droscher -  som det også 
blev det i hovedbestyrelsens svar på hans 
første indlæg her i bladet -  at der ikke er 
tale om, at alle skal rejse ned til Svendborg. 
Forbundets forskellige arrangementer skal 
fortsat placeres rundt omkring i landet. Og 
det må også bemærkes — som det blev det i 
redegørelsen -  at der så godt som aldrig er 
personlige henvendelser fra sammenslutnin
gernes ledere på forbundets kontor, så hans 
argumentation synes at falde noget fra hin
anden.

Til slut dette: Hans Droschers åbne brev 
til hovedbestyrelsen blev ikke udskudt fra 
Dansk Firmaidræt nr. 1 uden hans viden. 
Det var efter henstilling fra undertegnede, 
men uden indvendinger fra Droschers side.

Ole Wordolff.
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Kursus i turnerings
tilrettelæggelse

Lørdag den 22. januar 1972 var der på Slagteriskolen 
i Roskilde samlet ca. 20 firmaidrætsfolk fra næsten 
alle sammenslutninger i Sjællandskredsen til kursus i 
turneringstilrettelæggelse.

Det blev en meget udbytterig eftermiddag takket 
være en yderst inspirerende instruktion af DFIF’s tid
ligere formand, Carsten Sørensen. Fdans stikpiller ind 
imellem instruktionen gjorde, at mange deltagere vil 
gå til møder og lignende med forskellige myndigheder 
med mere rank ryg fremover.

At kurset var udbytterigt kan vel ses af, at turne
ringstilrettelæggelse i min sammenslutning vil være 
noget, vi fremover kun skal bruge den halve tid til.

Kursusmappens bilag med eksempler på en gunstig 
kombination i runder med holdantal helt op til 20 må 
for fremtiden være en tryksag, som kan rekvireres på 
forbundets kontor.

At rammerne omkring kurset på Slagteriskolen var 
helt ideelle, gjorde kun eftermiddagen mere vellykket.

Jørn Nielsen, Roskilde.

Landsmesterskaberne 
Vinter 1972

De indendørs landsmesterskaber afholdes igen i år i 
Fredericiahallen, som jo er særdeles velegnet til dette 
arrangement. Tre idrætshaller under samme tag giver 
den fornødne plads til at afvikle alle idrætsgrene 
samme dag.

Der afvikles mesterskaber i badminton, bordtennis, 
damefodbold, herrefodbold, herre old boys-fodbold, 
damehåndbold, herrehåndbold og skydning. Badminton, 
bordtennis og skydning både for hold og individuelt.

Landsmesterskabet begynder lørdag den 25. marts 
kl. 13,30 og forventes at slutte om søndagen ved 
nogenlunde samme tid.


